
UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE delibera della Assemblea n. 29 del 26.11.2012              pag  1  di   4 

UNIONE DEI COMUNI “TERRALBESE ”  
PROVINCIA DI ORISTANO 

 
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 

 
N. 29  Seduta del 26.11.2012 

 
 

OGGETTO : 
 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2012, AL BILAN CIO 
PLURIENNALE 2012/2014 E ALLA RELAZIONE PREVISIONALE  E 
PROGRAMMATICA 2012/204.  ASSESTAMENTO GENERALE  

 
L’anno DUEMILADODICI , il giorno VENTISEI del mese di NOVEMBRE  alle ore 15,30 e SS. 
in Marrubiu e nell’ufficio del Sindaco; 
A seguito di avvisi scritti, si è riunita l’Assemblea dell’Unione dei Comuni “Terralbese” in seduta 
pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Signori: 
 
 

N COGNOME NOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

01 SANTUCCIU Andrea PRESIDENTE - Sindaco - Marrubiu X === 

02 PIRAS Pietro Paolo Sindaco Terralba X === 

03 CASCIU Gerardo Sindaco - Uras X === 

04 GARAU  Pierfrancesco Sindaco – Arborea X === 

05 CERA Emanuele Sindaco – S.N. D’Arcidano X === 

      TOTALE 05 === 

 
 

Presiede la seduta il Presidente il Sindaco del Comune di Marrubiu Andrea Santucciu. 
 
Partecipa quale Segretario, il Segretario dell’Unione Dottor Gian Luigi Murgia  
 
Il Presidente, in apertura di seduta, invita l’Assemblea a prendere in esame la proposta sopra 
indicata 
 

*************************************************** ********************* 
 

L’ASSEMBLEA 
 
 
Visto  il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni 
Visto  lo Statuto dell’ Unione dei comuni. 
Visto  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 6 del 
19/07/2010.  
 
Vista  la deliberazione dell’Assemblea n. 22 del 13/06/2012 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2012, il bilancio pluriennale 2012/2014, la 
relazione previsionale e programmatica 2012/2014”;  

 
Visto  l'art.42 del D.Lgs 267/2000 “Attribuzioni dei Consigli” 
 
Richiamato  l’art. 175 del T.U.EE.LL. D.Lgs 267/2000 rubricato “Variazioni al bilancio di 
previsione e al piano esecutivo di gestione”. 
 
Premesso che  il comma 8 dell’art. 175 del T.U.E.L. D.lgs 267/2000 stabilisce che:  
“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare 
dell’ente entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le 



UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE delibera della Assemblea n. 29 del 26.11.2012              pag  2  di   4 
voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio”. 
 
Su richiesta dei Sindaci di Marrubiu, Uras e S.N. D’Arcidano, occorre ripartire l’Avanzo di 
amministrazione vincolato per il servizio Tarsu relativo alle annualità 2008/2011, per 
l’ìmporto di € 105.036,37, come  sotto specificato: 

  

COMUNE 
Media abitanti 

2008/2012 
Riparto introiti 

Somme da 
recuperare 

Totale da 
erogare 

Marrubiu 4976,25 49.853,47 0 49.853,47 

Uras 2984,75 29.902,06 0 29.902,06 

S.N. D’Arcidano  2843,00 28.481,97 3.201,13 25.280,84 

 10.804 108.237,50  105.036,37 

Occorre pertanto apportare al bilancio di previsione la seguente variazione: 
  
Entrata:  
Risorsa Cap. Descrizione Variaz. + Variaz. - 
0000000 1 AVANZO D'AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 105.036,37  
  Totale entrata 105.036,37  

 
Uscita: 
Interv. Cap. Descrizione Variaz. + Variaz. - 
1090505 3416 TRASFERIMENTO AI COMUNI AVANZO SERVIZIO 

RSU 
105.036,37  

  Totale uscita 105.036,37  
 
 
Richiamata  la deliberazione CDA n. 30 del 05/11/2012 con la quale: 

- viene formalizzata la rinuncia da parte dei comuni di Marrubiu, Uras e S.N. 
d’Arcidano all’utilizzo della quota di  27.499,12 IVA compresa ciascuno, per servizi 
aggiuntivi a misura oltre a quelli previsti nel contratto RSU. 

- Viene autorizzato il comune di Terralba all’utilizzo della capacità di spesa dei tre 
comuni rinunciatari per un importo complessivo di € 82.497,36 iva compresa,  oltre 
alla propria quota già prevista nel bilancio. 

 
Considerato  che la quota relativa al comune di S.N. D’Arcidano era stata già stornata dal 
bilancio dell’unione sia nella parte entrata che nella parte spesa, giusta comunicazione 
prot  1163 del 13/02/2012 di rinuncia all’attivazione dei servizi a misura. 
 
Vista  la nota prot. 4268 del 13/11/2012 del responsabile del servizio tecnico dell’ Unione, 
trasmessa al servizio finanziairo e per conoscenza al comune di Uras, nella quale si 
comunica che il Comune di Uras per l’anno 2012 non deve compartecipare ai costi di 
gestione dell’ecocentro comunale, pari a  43.999,12 in quanto la struttura non è stata 
ancora consegnata all’unione. 
 
Ritenuto  di dover apportare al bilancio di previsione la seguente variazione: 
 
Entrata:  
Risorsa Cap. Descrizione Variaz. + Variaz. - 
3050187 187 RIMB. SPESE GESTIONE RSU MARRUBIU  27.499,12 
3050188 188 RIMB. SPESE GESTIONE RSU URAS 

(27.499,12+43.999,12) 
 71.498,24 

3050190 190 RIMB. SPESE GESTIONE RSU TERRALBA 82.497,36 0 
  Totale entrata 82.497,36 98.997,36 
  Differenza  16.500,00 

 



UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE delibera della Assemblea n. 29 del 26.11.2012              pag  3  di   4 
 
Uscita: 
Interv. Cap. Descrizione Variaz. + Variaz. - 
1090503 3410 PRESTAZIONE DI SERVIZIO - SERVIZIO TARSU  16.500,00 
  Totale uscita  16.500,00 

 
Dato atto che i comuni di Marrubiu, S.N. D’Arcidano, Uras e Arborea, hanno espresso la 
volontà di proseguire con il servizio video-informativo per cui è stata quantificata la somma 
di € 3.900,00 per ogni comune per un anno di servizio, per un totale di € 15.600,00. 
 
Vista  la comunicazione della Provincia di Oristano Prot. 400/72 del 31/10/2012, trasmessa 
ai Sindaci di Marrubiu e San Nicolò d’Arcidano, riguardante il servizio P.A.D.D. “Pubblica 
amministrazione digitalizzata dai disabili” in base alla quale l’Unione dei Comuni dovrà 
compartecipare per l’importo di € 6.225,00 da dividere tra i due comuni interessati. 
 
Ritenuto  di dover apportare al bilancio di previsione la seguente variazione: 
  
Entrata:  
Risorsa Cap. Descrizione Variaz. + Variaz. - 
2050095 95 TRASFERIMENTO RISORSE FINANZIARIE DEI 

COMUNI  FACENTI PARTE DELL'UNIONE  
ALL'UNIONE STESSA 

21.825,00  

  Totale entrata 21.825,00  
 
Uscita: 
Interv. Cap. Descrizione Variaz. + Variaz. - 
1010603 670 ATTIVAZIONE SERVIZIO VIDEO - INFORMATIVO 15.600,00  
1010805 1007 PROGETTO P.A.D.D. - PUBBLICA AMM.NE 

DIGITALIZZATA DAI DISABILI 
6.225,00  

  Totale uscita 21.825,00  
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  e contabile a cura del  
responsabile del servizio finanziario dott. Stefano Usai, reso ai sensi dell'art.49 del 
T.U.EE.LL. D.Lgs 267/2000. 
 
Acquisito  il parere favorevole del Revisore dei Conti, come risulta dal verbale del /2012 
(prot.  del      4460 /2012) che si allega. 
 
CON VOTI PALESI E UNANIMI 
 

DELIBERA 
 
Di apportare  al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012,  Bilancio Pluriennale 
2012/2014 e Relazione Previsionale e Programmatica 2012/2014 le modifiche risultanti 
dalle schede allegate che  formano  parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 
 
Di Trasmettere  la presente ai Responsabili dei Servizi interessati portandoli a conoscenza 
delle variazioni apportate. 
 
Di affidare ai medesimi Responsabili di Servizio la gestione delle suddette risorse.  
 
CON SEPARATA votazione, con gli stessi risultati della precedente, dichiarare la presente 
immediatamente esecutiva. 
 
 



UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE delibera della Assemblea n. 29 del 26.11.2012              pag  4  di   4 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE                                                                              IL SEGRETARIO 
           Dottor Andrea Santucciu                    Dottor Gian Luigi Murgia 
 
 
 

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 267/2000,  per quindici giorni 
con decorrenza dal. 11.12.2012 al 26.12.2012 , prot n. 4656 all’albo pretorio on line, consultabile in apposita sezione del sito 
istituzionale dell’Ente. 
www.unionecomunidelterralbese.it  
  
Marrubiu 11.12.2012 
      IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
       
 
     
 
 

 
deliberazione trasmessa a: 
 
|_X_| Comuni aderenti. 
|_X_| Presidente 
|__| servizio finanziario 
|__| servizio tributi \ biblioteca 
|__| servizio amministrativo 
|__| servizio socio assistenziale \ culturale 
|__| servizio tecnico 
 
      IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
       
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Lì ………………………… 
 
IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
 
…………………………………….. 


